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Aleksander GARLlCKI 

Warunki występowania i perspektywy 
odkrycia nowych zasobów soli kamiennych 

na przedgórzu Karpat 

W ciągu ostatnich 25 lat odkryto i udokumentowano nowe złoża w okolicy Bochni i Tarnowa. 
Między Tarnowem a Przemyślem w wielu otworach wiertniczych napotkano występowania soli ka· 
miennych, ale osady te wykazywały niewielkie miąższości i występowały na dużych głębokości ach. 

WSTĘP 

Morskie osady miocenu występują tylko w poludniowej Polsce i zajmują obszar 
zapadliska przedkarpackiego. Największe rozprzestrzenienie wykazują utwory ba
denu , które osadziły się w całym zapadł isku przedkarpackim od Górnego Śłąska po 
obszar Przemyśl- Lubaczów. Równocześnie badański basen · solny pozostawił 
najpełniej rozwinięte osady w porównaniu z innymi mioceńskimi formacjami 
so lonośnymi na terenie Polski. 

Mioceńskie sole kamienne zapadliska przedkarpackiego od dawna były przed
miotem zainteresowań wielu geologów, głównie z uwagi na poważne znaczenie 
surowcowe tych utworów. Współczesny intensywny rozwój przemysłu chemicznego 
południowej Polski spowodował budowę nowych kopalń soli, a tym samym pow
stała konieczność dalszego rozwijania bazy surowcowej dla tych zakładów. 

MIOCEN SFAŁDOWANY U CZOŁA KARPAT 
I JEGO STOSUNEK DO MIOCENU AUTOCHTONICZNEGO 

ZAPADLISKA PRZEDKARPACKIEGO 

Większość osadów miocenu morskiego w zapadlisku przedkarpackim nałeży 
do strefy zewnętrznej, odpowiadającej obszarowi występowania miocenu auto
chtonicznego. W południowej części, wzdłuż brzegu Karpat, ciągnie się strefa mio
cenu sfałdowanego . Utwory te osadziły się pierwotnie w południowej części mio-
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ceńskiego zbiornika sedymentacyjnego (miejscami także na utworach fliszowych), 
a następnie w wyniku fałdujących i nasuwawczych ruchów Karpat zostały sfałdo
wane i przesunięte wraz z fliszem na znaczną odległość w kierunku północnym. 
Równocześnie sfałdowane osady miocenu, odkłute od swego podłoża, zostały 
nasunięte na autochtoniczny baden lub sarmat zapadliska przedkarpackiego, 
których warstwy tylko w nieznacznym stopniu uległy zaburzeniom tektonicznym 
i to wyłącznie w strefie kontaktu z miocenem nasuniętym. Dzięki dosyć licznym 
pracom geologicznym, wykonanym w południowej części zapadliska przedkarpac
kiego, można rozgraniczyć strefę miocenu sfałdowanego od miocenu autochtonicz
nego i wykreślić w przybliżeniu powierzchniowy przebieg linii nasunięcia utworów 
sfałdowanych (A. Garlicki, 1979). 

Na obszarze położonym na zachód od Krakowa iSkawiny , aż po Cieszyn, 
strefa sfałdowanego miocenu u czoła Karpat zanika. Strefa sfałdowanego miocenu 
stosunkowo najlepiej została poznana na odcinku między Skawiną a Dębicą. 
Szerokość tej strety Jest bardzo różna i waha się od kilkuset metrów do kilku kilo
metrów. Na południe od Krakowa, w okolicy Swoszowic i Choro wic, zaznacza 
się płaskie nasunięcie fliszu karpackiego wraz z osadami sfałdowanego badenu 
(warstwy skawińskie) na tego samego wieku osady autochtonicznego miocenu 
przedpola Karpat. Szerokość strefy sfa,ldowanego miocenu wynosi tam około 
500 m. W okolicy Barycza i Wieliczki, gdzie pojawiają się już osady chemiczne 
w facji chI orkowej a podłoże jurajskie występuje na większej głębokości, zmienia 
się także styl tektoniczny miocenu sfałdowanego . Utwory fliszowe wraz z utworami 
podsolnymi, osadzonymi na fliszu, nasunęły się po powierzchni warstw solnych, 
zgarniając 'przed sobą i stromo spiętrzając osady badenu. Strefa sfałdowanego 
miocenu osiąga tam szerokość do 2 km, przy czym osady solne, zgarnięte z pasa 
o szerokości co najmniej kilku kilometrów, zajmują obecnie strefę do I km szero
kości, tworząc znane złoża solne Barycza i Wieliczki (A. Gaweł, 1962). 

Na wschód od Wieliczki, tj. w północnej części zatoki gdowskiej , obraz tekto
niki miocenu sfałdowanego zmienia się jeszcze bardziej. Brzeg Karpat cofa się daleko 
na południe w okolicy Gdowa, a całą zatokę gdowską wypełniają osady niższego 
badenu. W północno-wschodniej części zatoki gdowskiej, rozpoczynając na wschód 
od Siedlea, miocen sfałdowany pozostaje znowu w bezpośrednim kontakcie z fli
szem karpackim. Między Łężkowicami , Siedleem i Bochnią strefa sfałdowanego 
miocenu (szerokości I - 2 km) charakteryzuje się występowaniem stromo spiętrzo
nych fałdów solnych ze złożami soli kamiennej: Łężkowice - Siedlec, Moszczeni
ca-Łapczyca (A. Garlicki, 1960, 1967, 1970, 1979) i Bochnia (J. Poborski, 1952); 
złoża te tworzą jeden ciąg fałdów na długości około 10 km. Strefa fałdów solnych 
wraz ze sfałdowanymi osadami ilastymi badenu jest nasunięta na miocen autochto
niczny przedpola Karpat, a od południa nasunięte są na nią utwory fliszowe pła

szczowiny śląskiej. Utwory fliszowe tworzą także jądra fałdów bocheńskich. 
Na wschód od Bochni (po okolice Tarnowa) strefa sfałdowanego miocenu 

poszerza się do około 8 km. Od Brzeska po Tarnów w sfałdowanych osadach ba
denu spotyka się już osady solne, tworzące złoże soli kamiennej w Sierakowicach 
na północ od Wojnicza (1. Kruczek, S. Połtowicz , 1964; A. Garlicki, 1969, 1972). 
W najbliższej okolicy Tarnowa strefa powierzchniowego występowania miocenu 
sfałdowanego zwęża się, kryjąc się na południu pod fliszowym półwyspem góry 
św. Marcina i dalej na wschód poszerza się do kilku kilometrów, ciągnąc się przez 
okolice Pogórskiej Woli i Pilzna po Dębicę (R. Ney, 1968; S. Połtowicz, 1974). 
W strefie tej, począwszy od Tarnowa, pojawia się nowy rys tektoniczny, odznacza
jący się występowaniem wgłębnego elementu fliszowego, zaklinowanego w utwo
rach sfałdowanego miocenu a stwierdzonego w przekrojach przez Tarnów, Po
górską Wolę i Pilzno. 
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Dalej na wschód od Pilzna strefa sfaldowanego miocenu u czola Karpat zo
stała poznana znacznie słabiej. Ogólnie wiadomo, że strefa ta jest o wiele węższa 
niż w zachodniej części brzeżnej strefy Karpat. Szerokość strefy sfaldowanego 
miocenu w okolicy Albigowej dochodzi do 3 km, a na wschód od Kańczugi w sfał
dowanym miocenie występują osady jednostki stebnickiej nasunięte na autochto
niczny sarmat zapadliska przedkarpackiego. 

OBSZAR SEDYMENTACJI SOLI KAMIENNYCH 

Występowania soli kamiennej w badenie zapadliska przedkarpackiego byly 
znane od dawna, przede wszystkim z dwóch obszarów: Górnego Śląska oraz okolic 
Wieliczki i Bochni. 
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Fig. I. Mapa występowania mioceńskich ewaporatów w zapadlisku przedkarpackim 
Map or distribulion ar Miocene evaporates in the Carpathian Foredeep 

1 - podc%wa rtorz~dowe wychodnie utworów paleozoicznych i mezozoicznych ; 2 - brzeg nasuni~ia Karpat IliSLO· 
wych; ) - facja brzeżna ewaporatów badenu: 4 - facja siarczanOW'd ewaporatów badenu: 5 - soje kamienne 
w jednostce autochtonicznej ; 6 - sole kamienne w jednostce sfałdowanej i nasuni~lej; 7 - ważniejsze wys tępo
wania gipsów mioceńsk ich 

ł - Quaternary subcrops or Pałeozoic and Mesozoic roch; 2 - margin of overthrusl or Flysch Carpalhians; 3 -
mafginal racies or Badenian evaporates: 4 - sulfale facies of Badenian evaporates; 5 - rock salts in autochthoneous 
unit: 6 - rock salts in folded and overthrusted unit; 7 - major occurrences or Miocene gypsum 

Basen sedymentacyjny soli kamiennych na Górnym Śląsku był płaską niecką , 
powstałą ponad tektonicznie obniżonymi osadami karbonu. Kształtem przy
pominał trójkąt O zaokrąglonych wierzch olkach, rozciągający się między miejsco
wościami Rybnik, Żory i Orzesze (fig. I) . Pole facj i chlorkowej zajmuje tam około 
70 km', przechodząc we wszystkich kierunkach w pole facji siarczanowej. Następny 
obszar sedymentacji soli kamiennych zaczynał się na południe od Wieliczki i po
przez zwężoną strefę północną łączył się z rozległym basenem Łężkowic - M oszcze
nicy - Łapczycy - Bochni i dalej z basenem Brzesko - Tarnów. Na wschód od 
Tarnowa sedymentacja soli odbywa la się w znacznie zwężonym pasie, za czym 
przemawia wykształcenie ewaporatów napotkanych w profilach Pogórskiej Woli, 
Pilzna i Siasiówki. Na południe od Rzeszowa basen solny uległ rozszerzeniu i roz
gałęzieniu na dwie odnogi. Wąska odnoga południowa zamyka się na zachód od 
Przemyśla. Cały obszar basenu solnego między Rzeszowem i Przemyślem znajduje 
się obecnie pod nasuniętymi utworami fliszowymi na głębokości od I do 3 km. 
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Fig. 2. Mapa złóż soli kamiennej na obszarze . Wieliczka - Tarnów 
Map or rock salt deposils in the Wieliczka - Tarnów area 

Sedymentacja osadów solnych starszego miocenu w Polsce najprawdopodobniej 
wiąże się z basenem dolnoworotyszczeńskim (A. Garlicki, 1973, 1979). W skrajnej 
części tego basenu w Polsce, na południe od Przemyśla, sedymentacja chemiczna 
o niskim stopniu natężenia pozostawiła cienkie wkładki soli kamiennych wśród 
iłów solnych. W kolejnym, młodszym basenie solnym zapadliska przedkarpackiego 
osadziły się utwory serii stebnickiej , wykształcone na terenie Polski jako osady 
klastyczne. Zarówno seria worotyszczeńska , jak i seria stebnicka osadziły się 
w szczątkowych basenach poOiszowych u czoła Karpat i nie należy spodziewać 
się ciągłości występowania tych osadów wzdluż całego odcinka łuku karpackiego 
na obszarze Polski. 

STWIERDZONE WYSTĘPOWANIA SOLI KAMIENNEJ w ZAPADLISKU 
PRZEDKARPACKIM I STAN ICH U DOKUMENTOWANIA 

Eksploatowane od kilkuset lat złoża soli kamiennej Wieliczki i Bochni zostały 
dokładnie rozpoznane i udokumentowane. Zasoby tych złóż są już na wyczerpaniu 
i prace geologiczno-rozpoznawcze ograniczają się do wybranych małych pól ko
palnianych. Także inne złoża w strefie miocenu sfałdowanego między Wieliczką 
a Bochnią, tj. złoia w Łężkowicach , Siedlcu, Moszczenicy i Łapczycy, posiadają 
zatwierdzone dokumentacje geologiczne zasobów w kategoriach przemysłowych 
i są zagospodarowywane górniczo. W przypadku złoża w Łężkow icach eksploata
cja otworowa ma tam już miejsce od 12 lat. Dalsze występowania soli kamiennej 
w miocenie sfałdowanym znane są z okolic Tarnowa, na obszarze Sierakowic na 
północ od Wojnicza (fig. 2) oraz w okolicy Pilzna (fig. I). 

Sole kamienne miocenu autochtonicznego zostały udokumentowane tylko 
w złożu okolic Rybnika, ale dominacja górnictwa węglowego nie rokuje podjęcia 
eksploatacji soli na tym obszarze w najbliższych latach. Kolejny obszar soli ka
miennych w miocenie autochtonicznym rozciąga się między Wieliczką a Tarnowem. 
Obszar ten rozpoznano pojedynczymi otworami wiertniczymi i w przybliżeniu 
znana jest północna granica zasięgu facji chi orkowej (fig. 2). 

Najsłabiej rozpoznano do tej pory obszar występowania soli między Dębicą 
a Przemyślem : Na odcinku tym autochtoniczne lub parautochtoniczne osady solne 
stwierdzono w ostatnich latach otworami wiertniczymi poszukiwań naftowych 
(J. Czernicki, 1977). 

Pojedyncze stwierdzone występowania soli kamiennych w osadach starszego 



Występowanie i perspektywy odkrycia zasobów soli kamiennych 303 

I I I 

0,-. ____ .L ___ -'",. 

1 - z loża soli w jednostce autochtonicznej: 2 - złoia soli w jednostce sfaldowanej i nasuniętej : ] - kopaln ie soli 
1 - rock salts deposits in autochthoneous unit; :2 - rock salt deposits in folded and overthrusted unit: 3 - rock 
salt mines 

miocenu na południe od Przemyśla nie wyjaśniły ostatecznie możliwości przemysło
wej wartości tego obszaru (A. Garlicki, 1973). 

KIERUNKI I PERSPEKTYWY PRAC POSZUKIWAWCZYCH ZŁót SOLI 

Dalsze badania złóż soli w utworach badenu autochtonicznego powinny mieć 
miejsce przede wszystkim na obszarze położonym między Wieliczką a Tarnowem 
(fig. 2). Już na podstawie nielicznych otworów wiertniczych zasoby perspektywiczne 
tego obszaru ocenia się na około 3 miliardy ton soli kamiennej . Cały omawiany 
obszar, o powierzchni około 100 km', może być przedmiotem dalszych prac roz
poznawczych i dokumentacyjnych, przy czym można wybrać takie wycinki złóż, 
które przy niewielkiej ilości dodatkowych prac wiertniczych mogą być udokumento
wane w kategorii CI' W Ośrodku Badawczo-Rozwojowym Górnictwa Surowców 
Chemicznych w Krakowie opracowano już wstępne kryteria bilansowości dla tego 
typu złóż w jednostce autochtonicznej , przewidujące, że przy położeniu spągu 
złoża na głębokości do 1000 m minimalna miąższość złoża powinna wynosić 6,U m, 
na głębokości 1000 - 1200 m - 12,0 m, poniżej 1200 m - 25,0 m. Szczególnie 
interesujące są miejsca płytszego występowania osadów solnych między Wieliczką 
a Kłajem. Innym terenem wymagającym rozpoznania geologicznego jest obszar 
głębokiego występowania soli kamiennych pod nasunięciem fliszowym między 
Dębicą , Rzeszowem i Przemyślem. W pierwszym etapie należałoby określić zasięg 
i miąższość osadów solnych, pozostawiając ocenę surowcową pracom następnego 
etapu. 

Wśród utworów badenu sfałdowanego , najbardziej obiecujący jest obszar 
rozciągający się między Tarnowem, Sierakowicami i Biadolinami. Prace poszuki
wawcze i dokumentacyjne Instytutu Geologicznego, prowadzone od około 10 lat , 
pozwolą w najbliższym czasie na udokumentowanie części złoża położonej po 
zachodniej stronie Dunajca między Sierakowicami a Łętowicami. Dla przyszłych 
prac poszukiwawczych i dokumentacyjnych interesujący będzie także wycinek 
złoża położony po wschodniej stronie Dunajca oraz zachodnie przedłużenie złoża 
na obszarze Biadolin, w kierunku Maszkienic. Cały obszar występowania złoża 
soli kamiennej między Zgłobicami a Biadolinami wykazuje zasoby perspekty
wiczne przekraczające 3 miliardy ton soli. 

Poszukiwania złóż soli kamiennej w osadach starszego miocenu na południe 
od Przemyśla nie doprowadziły do odkrycia nowych złóż soli kamiennej. Pewne 
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możliwości wiążą się jeszcze z osadami miocenu pod brzeżną strefą jednostki skol
skiej, jednak charakter sedymentacji starszych osadów miocenu w peryferyjnej 
części zbiornika nie rokuje nadziei na występowanie złóż soli o znaczeniu prze
mysiowym. 

POSZUKIWANIA ZŁÓŻ GIPSÓW 

Do facji chlorkowej badeńskiego basenu solnego w zapadlisku przedkarpackim 
przytykały od południa osady facji siarczanowej. Znaczna część tych utworów 
osadziła się na sfałdowanym fliszu karpackim i wraz z nim została przesunięta 
dalej ku północy. Póżniejsza erozja spowodowała, że osady te zachowały się tylko 
fragmentarycznie, w formie odosobnionych płatów leżących na Karpatach (Nie
dźwiada i Broniszów k. Dębicy, Siedliska i Tyczyn k. Rzeszowa, Łopuszka Wielka 
k. Przeworska i inne). Niewielkie powierzchniowe występowania gipsów znane 
są także z północnej części zatoki gdowskiej (fig. l). 

Poza udokumentowanymi zasobami dużych złóż gipsu w rejonie Wiślicy i Buska 
zainteresowanie przemysłu wapienniczego i gipsowego dotyczy głównie złóż wy
sokogatunkowych gipsów typu alabastrowego o zawartości CaSO,' 2H,O od 
96 do 99% i minimalnych zasobach 2 miliony ton. Najczystsze odmiany gipsu typu 
alabastrowego występują w złożu Łopuszka Wielka, gdzie dalsze prace poszukiwaw
cze podjął w ostatnich latach Kombinat Geologiczny "Południe". 

Na leży podkreślić, że w zapadlisku przed karpackim i w brzeżnej strefie Karpat 
wykonano bardzo mało pl'ac w poszukiwaniu złóż gipsów. 

W pierwszej kolejności należy wykonać dalsze prace rozpoznawcze i dokumen
tacyjne w okolicy Niedźwiady i Broniszowa,jako na obszarze najbardziej perspekty
wicznym. W dalszej kolejności należy przeprowadzić szczególową rejestrację wszy
stkich przypowierzchniowych występowań gipsów, wykonać dodatkowe prace 
kartograficzne i wstępne rozpoznanie wiertnicze wybranych obszarów, co w przy
szłości stworzy podstawę do sporządzenia projektów prac poszukiwawczych. 
rozpoznawczych i dokumentacyjnych. 

Instytut Geologii Surowców Mineralnych 
Akademii GÓrniczo.Hutniczej 
Kraków, Al. Mickiewicza 30 
Nadesłano dnia 13 kwietnia 19M2 r. 
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YCll0BI-IR 3AllErAH I-IR 1-1 nEPCnEKTI-IBbl OTKPblTI-IR HOBblX 3AllElKEH 

KAMEHHOH COlll-1 B nPEArOPbRX KAPnAT 

MHOl..leHOSbl KaHCHHblC C011l'l npeAKapnaTcKoro nporH 6a, Ao6blBaCHble BOT Y)I(e HCCKonbKo COTeH 

nCT B HeCTOpO)ł(AeHHRX BC11Ioł4Ka H DOXHR. HC )'AOBneTBopRIOT nOTpe6HOCTe~ XHHH4CCKO~ npOHblwnCH

HOCTi'I Ha K)re nonbWIł. OTKpblTlłC Ił nOAC4eT lanaC08 H08blX lane)l(cii B TC'łCHHC nocnCAHHX 25 neT 

TaK)ł(C He )'l1y'łWHno nOnO)ł(eHHR c CblpbeH. 

3a nOCl1eAHHe fOAbl n0l1CK08blC H AOK)'l"IeHTaI..l110HHbIC pa60Tbł 6bl11H cocpeAOTO'łeHbl B paiiOHC 

ÓOXHH. f AC OTKpblT ,lI,OcT)'n K HOBbl1"l 3al1e>t<aM, a TaK>t<C B pa~OHC TapHOBa, fAe Bel1lłCb nOlłCKI1 H nOAC'łeT 

lanaCOB Kal"lCHHblX conci4. B lOHC coneHOCHOfO CKnaA'łaTOfO I1IłOUCHa Ha q,pOHTC KapnaT MC)I(AY TapHO

BOH Ił nwel'1blCnel"l B pa3pelax I"IHorlłX CKBa)l(HH 6blnH 8CTpC4eHbl Kal"leHHble COI1H . HO 8BHAY He60l1bWoii 

MO~HOCTH H rny60Koro JanCraHHA (HH>t<e 2000 - 3000 11) OHH B HaCTO.llUlCC BpCMR He npHsnCKalOT BHH

MaHHR npOl"lbIWnCHHOCTH . 

CnCA)'CT AeTanbHO I1ly'łHTb TaK)I(C HHOrO"lHCneHHbIC 3anC)ł(H I"IHOI..ICH08blX rlłnCOB )' Kpa.ll KapnaT, 

TpaHCrpeCC14BHO ne)ł(aLUl1x Ha q,nHweBblX wapbA>t<ax Kpae80~ 'łaCTH KapnaT. 06bCKTOI"I Hly"lCHHA MOf)'T 

6blTb He6onbWI1C MCCTOpO)ł(ACHHA c lanaCal"l1ł CBblwe 2000000 T., HO C Bb lCOKOM cOAcp>t<aHlłcl"I CaSO~ ' 

· 2H 20 H OTC)'TCTBHCM 8peAHblX npl1l'1ccci1 (T.H. BbICOKOl"lapO"lHbIC MCCTopO>t<AeHH.II fl'lnCOB) . 
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CONDITIONS OF OCCURRENCE AND PERSPECTIVES OF FURTHER DISCOVERIES 
OF ROCK SALT DEPOSITS IN FORELAND OF THE CARPATHIANS 

Summary 

Miocene rock salt deposit s at Wieliczka and Bochnia. Carpath ian Foredeep. have been exploit· 

cd for severa l centuries and they fail to cover th e demand of chemical industry of southern Poland. 
The last 25 yea rs witnessed discovery and documentation of several new deposits which . however. 

did not solve that problem. In the last years, prospecting and documentation works were mainly 

concentrated in th e vici nities of Bochnia, where were started mi~ing works aimed at exp loitation 
of some new deposits, and in the Tarn6w area , in connection with recognition and provi ng of re

sou rces of rock salt in other deposits. Rock sails were found in several drillings in the zo ne of fOlded 

salt- bearing Miocene, stretching betwecn Tarnow and PrzcmySJ in the front of the Carpathians . 
However. they are usually thin and fairly deep seated (at depths even over 2,000 - 3.000 rn) so they 
are al present treated as without economic value. 

Much altention should be also paid to numerous occurrences of Miocene gypsum both along 
the margin of the Carpathians and in seq uences transgressively overlaying the Flysch nappes in 
marginal part o f that range. The studies should cover sma ll dcposi ts with resources over 2,000,000 t 

but high content of CaS04 . 2H 10 and lack of di sadvantageous admixtures (i.e. deposits of high

-quality gypsum). 


